

ที่ BCH.029/2562

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2561 เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับปี 2561 ซึ่งได้ผ่านการตรวจโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังนี้

งบการเงินรวม

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทสำหรับปี 2561 เป็นเงิน 1,089.5 ล้านบาท (ปี 2560 : 917.1 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 172.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.8 โดยมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้ เป็นเงิน 1,656.5 ล้านบาท (ปี 2560 : 1,524.8 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 131.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.6 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก

- รายได้รวมในปี 2561 มีจำนวน 8,182.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นเงิน 821.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.2 โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	ปี 2561	ปี 2560	เปลี่ยนแปลง	
รายได้ผู้ป่วยทั่วไป	5,388.0	4,517.6	870.4	19.3%
รายได้โครงการกองทุนประกันสังคม	2,685.2	2,683.7	1.5	0.1%
รายได้โครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้า	-	53.3	(53.3)	(100.0%)
รายได้อื่น	109.5	106.6	2.9	2.7%
<b>รวมรายได้</b>	<b>8,182.7</b>	<b>7,361.2</b>	<b>821.5</b>	<b>11.2%</b>

- รายได้ผู้ป่วยเงินสดในปี 2561 มีจำนวน 5,388.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นเงิน 870.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.3 เนื่องจาก บริษัทมีการปรับปรุงอาคารโรงพยาบาลทั้งภายในและภายนอก รวมถึงการเพิ่มศักยภาพศูนย์การแพทย์เฉพาะทาง และเปิดศูนย์การแพทย์ใหม่ ๆ ซึ่งนำไปสู่การขยายฐานคนไข้เงินสดทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ

- รายได้โครงการกองทุนประกันสังคม ในปี 2561 มีจำนวน 2,685.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นเงิน 1.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.1 โดยมีสาเหตุหลักมาจากโควตาจำนวนผู้ประกันตนที่ลดลง และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการชำระเงินของสำนักงานประกันสังคม

- ค่าใช้จ่ายรวมในปี 2561 มีจำนวน 6,652.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นเงิน 679.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.4 ซึ่งแบ่งเป็นต้นทุนกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้น 517.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.6 ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

และค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 172.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.0 และต้นทุนทางการเงินลดลง 10.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.5 ซึ่งสอดคล้องกับภาระหนี้สินที่มีดอกเบี้ยที่ทยอยลดลงระหว่างปี

- ภาษีเงินได้ในปี 2561 มีจำนวน 285.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นเงิน 14.1 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทมีกำไรสำหรับปี 2561 เป็นเงิน 1,109.8 ล้านบาท (ปี 2560 : 757.8 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 352.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.5 โดยมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ 1,375.7 ล้านบาท (ปี 2560 : 969.8 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 405.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41.9 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก

- รายได้รวมปี 2561 มีจำนวน 5,276.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นเงิน 1,160.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.2 โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	ปี 2561	ปี 2560	เปลี่ยนแปลง	
รายได้ผู้ป่วยทั่วไป	2,853.6	2,146.3	707.3	33.0%
รายได้โครงการกองทุนประกันสังคม	1,761.8	1,337.1	424.7	31.8%
รายได้โครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้า	-	49.9	(49.9)	(100%)
รายได้อื่น	660.9	582.6	78.3	13.4%
<b>รวมรายได้</b>	<b>5,276.3</b>	<b>4,115.9</b>	<b>1,160.4</b>	<b>28.2%</b>

- ค่าใช้จ่ายรวมในปี 2561 มีจำนวน 4,023.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นเงิน 742.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.6 ซึ่งแบ่งเป็น ต้นทุนกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้น 631.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.7 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 122.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.9 และต้นทุนทางการเงินลดลง 11.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.6 ซึ่งสอดคล้องกับการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินที่ดีขึ้นของบริษัท

- ภาษีเงินได้ในปี 2561 มีจำนวน 143.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นเงิน 77.5 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(รศ.ดร.นพ.เฉลิม หาญพาณิชย์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร